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ANOTACE

Cílem diplomové práce na téma „Okruh pozdně románských staveb v Posázaví (Týnec nad

Sázavou a Poříčí nad Sázavou)“ bylo shrnout literaturu k tématu, popsat jednotlivé stavby a

zařadit je do architektonického vývoje v českých zemích.

V první části práce shrnuje literaturu k danému tématu, ve druhé monograficky popisuje

každou stavbu – kostel sv. Havla v Poříčí nad Sázavou, kostel sv. Petra v Poříčí nad Sázavou,

rotundu sv. Václav v Týnci nad Sázavou a zaniklý románský hrad tamtéž. Práce si všímá

stavu jejich zachování, popisuje stavební úpravy a inventář a chronologicky a typologicky

zařazuje stavby do vývojového kontextu pozdně románské architektury v Čechách. Vše je

doloženo obrazovou přílohou, která tvoří poslední část diplomové práce.

ANNOTATION

The main objective of this Diploma thesis covering the topic “Late Romanic heritage sights

situated in Posázaví/ in Týnec nad Sázavou and Poříčí nad Sázavou), was to sum up the

literature touching those sights, to describe the historical buildings and to link them with the

whole architectonic development in ancient Bohemia.

In its first part, the Diploma thesis concludes the literature used for my descriptions, in the

second part it describes selected buildings – chapel of St. Havel in Poříčí nad Sázavou, chapel

of St. Petr in Poříčí nad Sázavou, rotunda of St. Václav in Týnec nad Sázavou and extinct

Romanic church located in the same city. The thesis also touches building’s conditions,

describes their reconstructions, inventory and ranks them chronologically into the context of

ancient Romanic architecture in our country. Finally all my descriptions are also supported by

the visual attachment, which is the last part of my work.
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2. ÚVOD

2.1. Obsahové vymezení tématu
Ve své diplomové práci se budu zabývat třemi románskými stavbami v dolním Posázaví –

kostelem sv. Petra a kostelem sv. Havla v Poříčí nad Sázavou a rotundou sv. Václava s dnes

již neexistujícím přilehlým hradem v Týnci nad Sázavou.

Diplomová práce shrnuje a hodnotí literaturu k tématu. Dále monograficky popisuje každý

typ stavby - stav jeho zachování, typologicky a chronologicky jej řadí do vývojového

kontextu pozdně románské architektury v Čechách. Práce shromažďuje informace o

současném stavu památek a srovnává je s poznatky o předešlém vybavení a podobě staveb.

Vše je doloženo fotografickou a obrazovou přílohou. Přestože jsou tyto stavby významné

nejen pro zdejší region, nebyla o nich dosud vydána žádná monografie. V tom vidím přínos

mé práce.

2.2. Geografické a historické vymezení tématu
Týnec nad Sázavou i Poříčí nad Sázavou se nacházejí v dolním Posázaví asi 30 kilometrů

jižně od Prahy [obr. 1]. Tato oblast byla díky nepříznivým přírodním podmínkám trvale

osídlena poměrně pozdě. Největší překážkou byla řeka Sázava se svými meandry a strmými

břehy, dále také husté lesy a poměrně vysoká nadmořská výška pohybující se od 300 do 500

metrů nad mořem.1

Vůbec první pozůstatky po lidském osídlení se našly v nivách u řeky Vltavy a pochází

z pozdní doby kamenné – tedy asi z první poloviny 3. tisíciletí před Kristem.2 Lid chámské

kultury si zde založil sídliště, dnes zvané Malé kolo u Křepenic. Území kolem řeky Sázavy

bylo osídleno zřejmě až v době bronzové v 18. – 16. století před Kristem – svědčí o tom nález

dvou náramků únětické kutry z Poříčí nad Sázavou.3 To jsou ale jen fragmenty, které dokazují

řídké osídlení tohoto kraje. Daleko více nálezů pochází ze starší doby železné, z halštatského

období. Z této doby byla v Týnci nad Sázavou nalezena sídlištní vrstva a nedalo Týnce,

v Netvořících, i keramika.4

1 Hájek, J. / Jiříčko P.: Nástin sídelního vývoje Benešovského okresu, SVPP 17, Benešov 1976, str.
41-76
2 Petráň, J. a kol.: Benešovsko, Podblanicko, Praha 1985, str. 68
3 tamtéž, str. 69
4 tamtéž a detailněji viz Filip, J.: Keltská civilizace a její dědictví, Praha 1995

8

Keltové s laténskou kulturou, která se vyznačuje pohřebišti se silnou vojenskou složkou,

přicházejí do středních Čech ve 4. století před Kristem.5 Ve 2. století před Kristem se u nich

projevuje snaha proniknout do jižních Čech, a tedy i překročit řeku Sázavu.6 Důvodem byly

suroviny – v jižních Čechách hledali zlato a patrně i tuhu. V této době nejspíše vzniká velké

oppidum v Hrazenech u Sedlčan7, jehož rozloha byla 40 ha.8 V době stěhování národů byl

kraj zřejmě opuštěn – archeologické nálezy chybí.9

Slované do Posázaví zavítali s největší pravděpodobností až v 8. století, zdejší nepříliš úrodná

půda je nelákala.10 První osady založili u řeky Sázavy – konkrétně slovanské osídlení

dokládají žárové hroby z Čerčan.11 Z 8. – 9. století pochází i pohřebiště nalezené v Brodcích,

což je část Týnce nad Sázavou.12 K prvním osadám přibývaly další, což vedlo ke vzniku

sídlištních komor. Ty se formovaly kolem dvou významných hradišť – Lštění a Nalžovického

Podhájí.13

Lštění je nejstarším písemně doloženým hradištěm v tomto kraji, zmiňované Kosmovou

kronikou k roku 1055.14 Lštění bylo mocné krajové středisko, které nechali vybudovat zřejmě

Přemyslovci počátkem 10. století, kdy byl středočeský prostor mocensky reorganizován.15 Jak

píše J. Sláma: „Tehdy totiž k již existujícím významným hradištím ve středu země (tj. ku

Praze a Levému Hradci) přibyla celá řada dalších.“16 Ta byla budována na hranicích

středočeské sídelní oikumeny. Kolem Prahy tak vznikla síť pěti hradišť - Tetín, Libušín, asi

Mělník, Stará Boleslav, Lštění a Nalžovické Podhájí [obr. 2].17

5 Filip, J.: Keltská civilizace a její dědictví, Praha 1995, str. 70-129
6 Filip 1995, str. 70-129
7 více viz Jansová, L.: Hrazany, keltské oppidum na Sedlčansku, Praha 1965 či Čtverák, V.
(ed.): Encyklopedie hradišť v Čechách, Praha 2003, str. 97-103
8 Filip 1995, str. 70-129
9 Petráň 1985, str. 70
10 Sláma, J.: K historické problematice raně středověkého osídlení Benešovska a Sedlčanska,
SVPP 17, Benešov 1976, str. 27-34
11 Petráň 1985, str. 70
12 Hájek / Jiříčko 1976, str. 41-76, podrobněji o tomto nálezu píše Tywoniak, J.: Objev
kostrového pohřebiště v Brodcích, SVPP 1959, str. 118-119
13 Sláma 1976, str. 27-34
14 Petráň 1985, str. 70
15 Turek, R.: Čechy na úsvitě dějin, Praha 2000, str. 52
16 Sláma 1976, str. 29
17 tamtéž, podrobněji k hradišti ke Lštění Štolle, M.: Záchranný výzkum na slovanském hradišti
ve Lštění, AR 28, 1976, str. 320-323, k hradišti v Nalžovickém Podhájí Horáková-Jansová, L.:
Slovanské hradiště u Nalžovic v Čechách, AR 3, 1951, str. 202-205 či Čtverák, V. (ed.):
Encyklopedie hradišť v Čechách, Praha 2003, str. 211-213
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Lštění mělo hlavně strategickou funkci, v Kosmově kronice je zmiňováno jako „castrum

munitissimum Lescen“18, pro osídlení nebylo vhodné a to hlavně díky svažitému, špatně

přístupnému terénu.

Hradiště od 11. století postupně ztrácela na významu, který přejímaly hrady. Díky změně

správy území zanikla hradiště ve Lštění a v Nalžovickém Podhájí. Území pak bylo

spravováno buď z hradu v Týnci nad Sázavou či ze dvorce ve Václavicích.19 Ve Václavicích

stával knížecí dvorec, a i když je o nich první písemná zmínka až ze 13. století, jejich původní

jméno Vladislavice nevylučuje časnější vznik.20 Také nálezy denárů Vladislava II. a

závěsného pektorálního křížku východoevropského původu nejspíše z 11. či 12. století by tuto

domněnku potvrzovaly.21 V Týnci nad Sázavou je z této doby doložena rotunda s přilehlým

dřevěným panským sídlem.22 Věž a palác byly přistavěny až počátkem 13. století, kdy sem


[…]


dřevěný vršek věže nahrazen kamenným v pseudorománském slohu.524 Těžko posoudit, zda

kostelu „slušela“ více věž dřevěná či kamenná. Kamenná podoba věže je štíhlejší, než

původně bývala věž dřevěná – snad až příliš štíhlá.

Další zajímavostí této stavby je motiv na tympanonu původního vstupního portálu v jižní

stěně, kde jsou zobrazeny dva stromy s křížem uprostřed znázorňující strom moudrosti a

strom, ze kterého byl udělán kříž pro Ježíše Krista. Tento motiv má analogii na portálu

baziliky ve Wechselburgu v Sasku.525
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Výjimečný je inventář kostela – vyřezaný z lipového dřeva bez polychromování v duchu

barokní gotiky. Autorem návrhů byl nejspíše F. M. Kaňka a tento inventář se řadí k několika

málo barokněgotickým interiérovým vybavením v Čechách – konkrétně do této skupiny spadá

Třebíč, Kladruby a právě Poříčí nad Sázavou.526 Navíc ve srovnání s prací Jana Santiniho

Aichla, se jeví jako práce dobrého průměru. Z gotických prvků byly na inventáři použity

lomené oblouky, oslí hřbety či fiály, baroko pak vdechlo vybavení pohyb a volnost. Patrné

jsou tu i prvky rokoka – především rokaj a pak i hravost. Interiér je díky tomuto vybavení

jednotný, harmonický, světlý a vzdušný. Navíc přidá-li se preciznost řezbářské práce a krása

lipového dřeva, nelze pochybovat o výjimečnosti inventáře.

Z interiéru bylo v průběhu 90. let 20. století ukradeno několik kusů inventáře – většinou se

jednalo o menší kusy, andílky, jejichž prázdné místo není na inventáři tolik patrné. Výjimku

tvoří sochy sv. Anny a Pražského Jezulátka, které stávaly na bočních oltářích. Dnes tu stojí

levné sádrové sošky, které celkovému vyznění oltářů uškodily.

Hradní areál v Týnci nad Sázavou patří mezi stavby prvořadého významu. Jak již bylo výše

napsáno, řadí se mezi hrady přechodného typu, kam spadá také Angerbach u Kožlan a

Hlavačov.527 Angerbach, který založil koncem první poloviny 13. století král Václav I., byl

poměrně malý hrad, kde hlavní objekt tvořila zahloubená jednopodlažní budova.528 Hlavačov,

založený kolem roku 1200, byl sice mohutně opevněný hrad, ale zděný byl jen jeden objekt,

snad kaple, a ostatní byly dřevěné.529 Z toho je vidět, že Týnec nad Sázavou již představuje

daleko pokročilejší variantu hradů přechodného typu – především díky architektonicky

náročné věži ale také díky patrovému kamennému paláci. Hrad v Týnci nad Sázavou tak spolu

s Tachovem patří mezi nejvýznamnější a stavebně nejpokročilejší hrady přechodného typu.530

Výjimečný je také svou kaplí – rotundou, která přilehá k obrané věži. Tato netypická stavební

varianta je uplatněna také na hradech Osek a Skalná – Vildštejn.531 Vůbec zdejší existence

kaple jako samostatného objektu je vzácná. Zde to bylo dáno tím, že rotunda existovala dříve

než samotný hrad a sloužila nejprve jako farní kostel. Ani věž, čtverhranný bergfrit, není pro

střední Čechy typická. Vyskytuje se spíše v západních Čechách, kam tento typ přinesl patrně

526 Vlk 1976, str. 155
527 Durdík / Bolina 2001, str. 78
528 tamtéž
529 tamtéž, str. 77
530 tamtéž, str. 78
531 tamtéž, str. 53
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Fridrich Barbarossa, který zde vlastnil hrad v Chebu.532 Týnec nad Sázavou tak tvoří

architektonicky velmi zajímavou směs.

Jak píše A. Hejna: „Stavební komplex týneckého sídla, sestávající se z kaple, věže a paláce,

představuje v našich zemích dosud nejucelenější příklad sídla ve venkovském prostředí

v době románské.“533

Poříčí nad Sázavou a Týnec nad Sázavou se nachází nedaleko sebe – vzdušnou čarou asi 5

km, a přesto zde stojí hned tři takto významné památky. Rotunda sv. Václava je z nich

nejstarší. V době jejího vzniku byl kraj spravován zřejmě ještě ze dvora ve Vladislavicích, ale

kolem roku 1200, kdy byl v Týnci nad Sázavou postaven románský palác a věž, se správa

kraje nejspíše přesunula sem.534 Chronologicky následuje tribunový kostel sv. Petra, který

založil místní velmož u své tvrze. Kostel sv. Havla, který původně stával v Balkovicích, což

je dnes část Poříčí nad Sázavou, je ze všech staveb nejmladší. Balkovice byla osada

německých kupců a stavba kostela byla nejspíše podporována biskupskou správou, která se

v této době již snažila vymanit ze závislosti na panských sídlech.

Diplomová práce přináší souhrnný popis daných staveb, jejich stavebního vývoje i inventáře.

Díky těmto stavbám, jež jsou svými znaky typické pro dané období románského stavitelství,

zároveň tyto etapy popisuje a charakterizuje. Stavby zařazuje do architektonického vývoje

v českých zemích a porovnává je s jinými objekty. Dále srovnává původní inventář s dnešním

vybavením staveb a shrnuje zřejmě veškerou literaturu k tématu. Vše je doloženo obrazovou

přílohou. Další přínos práce vidím hlavně v její monografické části – přestože jsou tyto stavby

tak významné dosud o nich žádná monografická publikace nebyla vydána.

532 Durdík / Bolina 2001, str. 31
533 Hejna 1971, str. 83
534 Petráň 1985, str. 71
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Zkratky: PA = Památky archeologické

SVPP = Sborník vlastivědných prací z Podblanicka

ZPP = Zprávy památkové péče
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