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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

Okruh pozdně románských staveb v Posázaví (Týnec nad Sázavou a Poříčí nad Sázavou).

Diplomová práce má poměrně široký záběr; kompletuje literaturu k rozsáhlému tématu -
konvolutu románských staveb v okolí Týna nad Sázavou a Poříčí nad Sázavou. Pokud práci
chápeme jako shrnutí literatury, jedná se o prakticky vyčerpávající přehled - od obecných
prací (Herout, Syrový, Birmbaum) až k detailním studiím o konkrétní architektuře, včetně
shrnutí stavebně-historických prací (Durdík, Radová, Hejna ...).
Práce je logicky členěna; vychází vědecky z vymezení tématu a zhodnocení literatury.
Nejcennější je pasáž 4 (s. 23-65), kde jsou chronologicky i významově pojednány
nejvýznamnější památky románského slohu uvedeného území; všímá si typologie tribunových
kostelů a dokládá hypoteticky původní formy architektonických hmot. Diplomantka důsledně
vychází z odborné literatury (535 odkazů v poznámkovém aparátu!).
I po formální stránce je práce velmi dobrá, je psána kultivovaným jazykem; obrazová část
(95 fotografií a kreseb) je vhodným doplněním textu.

Několik poznámek na okraj:

- Chybí vlastní hodnocení architektury např. ve smyslu vhodnosti umístění současného
mobiliáře (s. 29 textu a obr. č. 24), kdy pozdější oltář nevhodně zakrývá raně gotickou
nástěnnou malbu Krista v Mandorle.

- Zbytečné je uvádění např. historizujícího obrazu sv. Cyrila a Metoděje (obr. 92).
- Autorka uvádí důsledně prof. Pešinu s háčkem na e (nejen v odkazech, ale i v soupisu

literatury a pramenů).

Přes tyto uváděné drobnosti je práce velmi solidně zpracována a svědčí o důkladné znalosti
dané tématiky.
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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